
1 

 

 
PROVINCIA DI COMO 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230356  

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL CODICE, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI, DELLE FRAZIONI RECUPERABILI E DEI RIFIUTI ASSIMILATI PER UN PERIODO 

DI ANNI CINQUE PER IL COMUNE DI CERMENATE (CO). CIG: 781491932C 

 

QUESITI PERVENUTI AL 29.04.2019 

QUESITO n. 1: 

il Disciplinare di gara, relativamente alla formulazione dell’offerta economica, richiede che a completamento 

dell’offerta venga allegato in formato pdf e firmato digitalmente l’elenco dei prezzi fornito nella 

documentazione di gara in formato .xls (modello Allegato B1 servizi opzionali), con l’indicazione dei prezzi 

unitari offerti (in ribasso) sui singoli servizi opzionali di cui al Capitolato Speciale di Appalto. In merito si 

evidenzia che nella documentazione di gara sono presenti 4 modelli: 

- 01_Allegato A_ determinazione canone_18-12-2018 (file in pdf dove è presente per ogni servizio una 

colonna “canone annuo offerto esclusi oneri sicurezza”, e 3 righe riportanti “Totale importo servizi 

fondamentali e servizi diversi”, “Importo di ribasso percentuale su base asta di 422.753,15” e “Oneri della 

sicurezza aziendali” 

 - 02_Allegato B_ servizi opzionali_18-12-2018 (file in pdf dove è presente per ogni servizio una colonna 

“importo offerto esclusi oneri sicurezza”, e 3 righe riportanti “Totale servizi opzionali”, “ribasso 

percentuale” e “Oneri della sicurezza aziendali” 

- Allegato B offerta economica in bollo (file in word in cui viene richiesto ribasso percentuale sull’importo a 

base d’asta di € 2.113.765,75, oneri aziendali della sicurezza, propri costi della manodopera) 

- Allegato B1_servizi opzionali (file con riportata in word la tabella di cui al modello pdf “02_Allegato 

B_servizi opzionali”, di cui sopra) 

Si chiede conferma che per la formulazione dell’offerta economica debbano essere prodotti esclusivamente i 

seguenti due modelli: 

1) Allegato B offerta economica in bollo  

mailto:sapcomo@provincia.como.it
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it


2 

 

2) Allegato B1 servizi opzionali (nota: il file verrà stampato con layout “orizzontale” per consentire la 

visualizzazione dell’intera tabella) 

RISPOSTA  AL QUESITO N. 1: 

Si conferma 

QUESITO n. 2: 

si chiede conferma che il ribasso % espresso nell’Allegato B1 relativo ai servizi opzionali non viene 

considerato per l’attribuzione del punteggio economico di cui all’art. 16.6 del Disciplinare di gara, per il 

calcolo del quale viene utilizzato esclusivamente il ribasso percentuale offerto sull’importo contrattuale 

posto a base di gara espresso con l’Allegato B. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 2: 

Si conferma. Si veda quanto indicato nel Disciplinare di gara a pag. 17 “I prezzi indicati non saranno oggetto 

di valutazione ma saranno vincolanti per l’Aggiudicatario in caso di attivazione, dei servizi ivi riportati”. 

 

QUESITO n  3: 

ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.Lgs 50/2016, si richiede di avere indicazioni sull’importo che la 

Stazione appaltante ha stimato relativamente al costo della manodopera addetta ai servizi, ai fini della 

determinazione del corrispettivo posto a base di gara. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 3  

Al fine di fornire informazioni utili ad una corretta determinazione dell'offerta, si allega la seguente tabella 

esplicativa sia pure indicativa :  

LIV. Cat. Personale impiegato 

dichiarato 

COSTO ANNUO da 

tabella ministeriale 

31/12/2018 

% annua di svolgimento del 

servizio (*) 

TOTALE COSTO 

ANNUO 

1B € 29.119,91 x 1 addetto 43,00% € 12.521,56 

1A € 34.234,93 x 2 addetti 43,00% € 29.442,03 

2A € 41.614,28 x 1 addetto 43,00% € 17.894,14 

2B € 37.894,26 x 1 addetto 43,00% € 16.294,53 

3A € 44.048,25 x 2 addetti 43,00% € 37.881,49 

4A € 46.567,67 x 2 addetti 43,00% € 40.030,99 

COSTO ANNUO DEL PERSONALE ( per gg 156 annui) 
 

COSTO ANNUO SERVIZI SUPPLEMENTARI (ulteriore pulizia meccanizzata, servizi 

supplementari, pulizia discariche abusive, ecc) determinati forfettariamente in un 

incremento pari al 20 % sulla voce costo annuo personale . Pari al 20 % x € 154.064,74.= 

€ 154.064,74 

 

€ 30.812,94 

TOTALE COSTO DEL PERSONALE ANNUO € 184,877,68 

CANONE ANNUO (inclusi oneri della sicurezza e IVA) € 476.886,00 

INCIDENZA PERCENTUALE STIMATA ANNUA DEL PERSONALE SUL CANONE CIRCA 40 % 

 

n.b. * Si assume come importo annuo l'incidenza percentuale di svolgimento del servizio giornaliero (pari a 3 

giorni settimanali) nel corso dell'anno come segue: n° 156 giorni di svolgimento del servizio nel corso di 



3 

 

ogni anno par al 43% di incidenza dei corrispondenti costi annui del personale impiegato nello svolgimento 

del servizio. 

 

QUESITO n. 4 

Si chiede conferma che la richiesta di mezzi con “sistema di pesatura elettronica”, di cui all’art. 4.14 comma 

11 del Capitolato di appalto, trattasi di refuso, stante che per le pesate dei mezzi si deve provvedere mediante 

pesate effettuate sulla pesa del Centro di raccolta comunale, così come previsto dall’art. 4.16 del Capitolato 

stesso. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 4 

In riferimento al quesito posto, richiamato quanto disciplinato dall'art. 4.14 comma 11 del Capitolato 

Speciale d'Appalto che recita “gli automezzi utilizzati per l'espletamento dei servizi previsti nel presente 

Capitolato devono essere dotati di: • sistema di pesatura elettronica con rilascio di relativa ricevuta” si 

precisa che tale dotazione di sistema di pesatura elettronica è da intendersi al fine di consentire l'effettiva 

contestazione all'utenza del mancato ritiro a domicilio per peso eccessivo dello stesso, anche in relazione a 

quanto definito dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i. relativamente alla movimentazione manuale dei carichi, e garantire 

così un riscontro oggettivo.  

Inoltre tale dispositivo NON è da intendersi obbligatoriamente disponibile su tutti gli automezzi 

eventualmente impiegati.  

La definizione delle modalità di effettuazione delle raccolte a domicilio è invece disciplinata puntualmente 

dall'art. 3.1.1 del Capitolato Speciale d'Appalto. 

 


